方城县教育体育局

方教字〔2025〕17号                       签发人：秦乐飞
                                           办理结果：B

对县政协十一届四次会议
第013号提案的答复

金玲军、王文玲委员：
您提出的关于“关于加快推进人工智能技术进校园，赋能教育高质量发展”的提案收悉。现答复如下：
首先，衷心感谢您对我县教育事业高质量发展的关心与支持，您的提案精准指出了人工智能技术在教育领域的重要价值，对我县教育数字化转型具有重要指导意义。
经认真研究，结合我县教育工作实际，现就提案内容回复如下：
1.加快推进全县智慧教育基础设施建设：为县域内公办中小学升级智慧校园硬件，重点配备AI教学终端、智能录播教室等设备，实现乡镇所在地中小学校以上AI教学设施全覆盖。目前，项目前期调研、规划及初步方案已出。
2.加强教师队伍培训：将人工智能教育能力纳入教师继续教育体系，2025已计划开展4期专题培训，覆盖全县80%以上中小学骨干教师，内容涵盖AI教学工具应用、智慧课堂设计等。
3.推进AI课程落地：结合义务教育课程方案，在小学高年级及初中开设人工智能启蒙课程，依托县域内优质学校开发校本教材，试点“AI+学科”融合教学模式，逐步实现县域内中小学AI课程常态化开设。
4.建立试点示范机制：选取3-5所基础较好的学校作为人工智能教育试点校，探索“AI+个性化教学”“AI+校园管理”等应用场景，形成可复制的经验后在全县推广。
下一步，县教体局将持续把人工智能技术进校园工作纳入教育高质量发展重点任务，定期调度进展、优化措施，确保提案内容落地见效。再次感谢您的宝贵建议，也欢迎您继续关注和监督我县教育工作。

                            2025年9月10日
[bookmark: _GoBack]

联系单位及电话：教体局教科研中心（电教馆）  13603415553
联 系 人：田东洋
抄　　送：县委县政府督查局
- 1 -